

平成20年度 第1四半期 連結決算補足説明資料

(単位：億円)

1. 決算概要

	平成19年度				平成20年度			
	第1四半期		第2四半期累計		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
売上高	1,829	96.6%	3,996	99.7%	1,715	93.8%	3,840	96.1%
営業利益	▲30	—	5	7.9%	▲56	—	▲75	—
経常利益	▲18	—	14	19.1%	▲49	—	▲80	—
四半期純利益	▲4	—	▲9	—	▲66	—	▲115	—

2. 連結子会社数・持分法適用会社数

	平成19年度		平成20年度	
	第1四半期	第2四半期累計	第1四半期実績	第2四半期累計予想
連結子会社数	67	67	66	66
国内	48	48	45	45
海外	19	19	21	21
持分法適用会社数	2	2	3	3

3. 一株当たり四半期純利益

	平成19年度		平成20年度	
	第1四半期	第2四半期累計	第1四半期実績	第2四半期累計予想
一株当たり四半期純利益(円)	▲0.66	▲1.33	▲9.26	▲16.09

4. 平均為替レート (US\$)

	平成19年度		平成20年度	
	第1四半期	第2四半期累計	第1四半期実績	第2四半期累計予想
平均為替レート(円)	120.79	119.33	104.55	102.28

5. 部門別売上高

	平成19年度				平成20年度			
	第1四半期		第2四半期累計		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
電機システム	976	89.4%	2,360	99.2%	933	95.5%	2,230	94.5%
電子デバイス	457	99.7%	867	94.5%	413	90.5%	900	103.7%
リテイルシステム	411	114.5%	802	107.9%	373	90.9%	730	91.0%
その他の	99	106.2%	232	99.6%	103	104.1%	220	94.8%
小計	1,945	97.1%	4,262	99.7%	1,824	93.8%	4,080	95.7%
消去	▲115	—	▲266	—	▲108	—	▲240	—
合計	1,829	96.6%	3,996	99.7%	1,715	93.8%	3,840	96.1%

(注) 各部門の売上高には、部門間の内部売上高を含めて表示しています。

6. 部門別営業利益

	平成19年度				平成20年度			
	第1四半期		第2四半期累計		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
電機システム	▲65	—	▲31	—	▲27	—	▲20	—
電子デバイス	23	83.5%	25	27.6%	▲43	—	▲60	—
リテイルシステム	12	89.7%	8	103.5%	10	86.4%	10	112.5%
その他の	2	123.7%	10	114.9%	4	161.3%	5	48.5%
小計	▲27	—	13	18.5%	▲55	—	▲65	—
消去又は全社	▲2	—	▲8	—	0	—	▲10	—
合計	▲30	—	5	8.0%	▲56	—	▲75	—

7. 海外売上高

地域別内訳	平成19年度				平成20年度			
	第1四半期		第2四半期累計		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
北米	31	95.4%	61	95.8%	24	78.1%	—	—
ヨーロッパ	41	127.3%	82	109.2%	46	111.3%	—	—
アジア(除く中国)	252	87.8%	481	84.0%	210	83.2%	—	—
中国	110	154.1%	238	115.8%	126	114.6%	—	—
その他の	9	79.1%	21	55.1%	9	99.7%	—	—
合計	445	102.0%	886	92.5%	417	93.6%	—	—

## 8. 研究開発費

	平成19年度				平成20年度			
	第1四半期		第2四半期累計		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
電機システム	27	112.2%	70	114.1%	26	96.7%	69	98.4%
電子デバイス	32	72.6%	66	97.1%	38	118.7%	76	114.7%
リテイルシステム	9	98.2%	19	101.6%	6	67.3%	16	83.7%
その他	0	—	0	—	0	—	0	—
全社（基礎研究等）	0	—	0	—	0	—	0	—
合計	69	88.2%	157	104.7%	71	102.6%	162	103.4%
対売上高比率（%）	3.8%	—	3.9%	—	4.2%	—	4.2%	—

## 9. 設備投資額

	平成19年度				平成20年度			
	第1四半期		第2四半期累計		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
電機システム	9	76.0%	35	69.4%	13	139.4%	52	147.5%
電子デバイス	173	338.0%	308	299.7%	94	54.3%	208	67.7%
リテイルシステム	5	66.5%	16	77.9%	2	45.1%	8	52.6%
その他	4	121.2%	7	97.9%	1	24.0%	7	95.5%
全社（共通）	1	—	2	—	1	—	2	—
合計	193	257.4%	370	201.6%	112	57.8%	279	75.4%
内リース取得	82	195.8%	196	184.1%	24	29.2%	87	44.4%

（注）設備投資額には、リース契約による設備取得額を含みます。

## 10. 減価償却費、支払リース料

	平成19年度				平成20年度			
	第1四半期		第2四半期累計		第1四半期実績		第2四半期累計予想	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
電機システム	27	116.5%	55	115.2%	28	106.3%	58	106.2%
電子デバイス	72	131.1%	151	136.3%	92	127.4%	184	121.9%
リテイルシステム	11	126.3%	20	114.9%	10	94.8%	21	104.4%
その他	4	81.6%	8	78.9%	3	79.6%	8	97.8%
全社（共通）	0	—	0	—	0	—	0	—
合計	115	123.9%	236	125.2%	136	117.5%	273	115.9%
内支払リース料	74	126.0%	150	125.1%	80	108.6%	159	105.7%

（注1）減価償却費は、有形固定資産の減価償却費です。

（注2）支払リース料は、リース取引開始日が平成20年3月末以前の生産設備に対する支払リース料です。

## 11. 期末従業員数（定期社員除く）

（単位：人）

	平成19年度		平成20年度	
	第1四半期	第2四半期累計	第1四半期実績	第2四半期累計予想
電機システム	15,314	15,247	13,384	13,838
電子デバイス	5,668	5,601	6,066	6,311
リテイルシステム	2,989	2,944	2,739	2,722
その他	1,829	1,819	1,801	1,798
本部（共通）	147	141	145	145
合計	25,947	25,752	24,135	24,814
国内	21,994	21,809	19,693	20,079
海外	3,953	3,943	4,442	4,735